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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší projekt optimalizace systému skladování, kde se přihlíží na bez-

pečnost neboli ošetření logistických procesů za účelem zefektivnění a využití časového

fondu vykonavatele daného procesu.

Tato práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část pojednává o vy-

mezení pojmů zabývajícími se logistikou, sklady, skladováním a řízením toků daného sorti-

mentu. Praktická část začíná představením podniku, dále následuje popis současného sys-

tému skladování. Poté se zaměří na návrh změny skladování za přispění nového systému,

kde představí nový projekt optimalizace systému skladování.

Klíčová slova: logistika, skladování, projekt, systém skladování, bezpečnost logistických

procesů

ABSTRACT

This thesis addresses the project of optimization of the storage system, taking into account

security or treatment of logistical processes in order to streamline and use the time pool of

the executor of the process.

This work consists of two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals with

the definition of terms dealing with logistics, warehouses, storage and management of the

flows of a given range. The practical part starts with the introduction of the company,

followed by an analysis of the current storage system. It will then focus on proposing a

change to storage with the help of the new system, where it will present a new project to

optimise the storage system.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je Projekt optimalizace skladování ve vybraném podniku s důra-

zem na bezpečnost logistických procesů. Každý projekt se snaží v průběhu svého trvání do-

cílit daného výstupu. Posláním podniku jako ekonomického subjektu prodejce je vytvářet

přidanou hodnotu, která bude zákazníka zajímat a bude mu přinášet kýžený užitek.

Tento projekt se zaobírá potřebou daného podniku zkonsolidovat skladové zásoby na jedno

centrální místo, a to za využití moderních metod skladování. Moderní metodou skladování

je implementace WMS systému. Tato metoda nám má usnadnit, a především urychlit systém

skladování a distribuce.

Většina podniků se snaží věnovat velkou pozornost skladovému hospodářství. Z dříve vel-

kých skladů, plných sortimentu nebo, materiálů se dnes stávají menší plně automatizované

sklady s častějšími dodávkami a přesnými systémy řízení, podporovanými informačními

systémy podniků. Dochází tedy k optimalizaci skladového hospodářství za přispění bezpeč-

nosti logistických procesů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Tato diplomová práce s názvem Projekt optimalizace systému skladování ve vybraném pod-

niku s důrazem na bezpečnost logistických procesů, se zabývá optimalizací systému ve

skladu podniku UVL s.r.o.

Cílem tohoto projektu je centralizace skladových zásob na jeden sklad za užití moderních

skladovacích metod. Tento projekt nám má ukázat kde jsou různá úskalí v procesech, které

daný podnik využívá.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část této práce je věnována literární re-

šerši, kde je popsána charakteristika logistiky, skladů, postupů, řízení skladových systémů.

V další kapitole je úvodem popsán zainteresovaný podnik, ve kterém budou navrženy určité

změny ve skladovacím hospodářství za přispění nového skladovacího systému WMS.

Poté následuje představení zpracovaného projektu. Změny skladování za účelem úspor v ča-

sovém i finančním fondu v optimalizaci skladového hospodářství a bezpečnostním opatře-

ním logistických procesů v daném skladu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Logistika

Logistika se postupem času stala nedílnou součástí strategie a potřeb všech fungujících sys-

témů v rámci uspokojení potřeb zákazníka za účelem naplnění cílů organizace. A to jak na

poli velkých, tak i středních, menších firem, dokonce i malých živnostníků. Dle odborné

literatury je logistika chápána následovně…

Logistika je, bez ohledu na rozlišovací úroveň (globální ekonomika, národní ekonomika či

podnik), platformou, na níž se, podle stupně její efektivnosti, lépe či hůře naplňuje vztah

se zákazníkem. O významu logistiky nelze pochybovat, protože ve velké míře ovlivňuje ži-

votní úroveň společnosti (Gros, 1996).

„Logistika je disciplína, kterou je možné pokládat nejen za teoretickou, ale především za

zcela praktický přístup k řízení podniku.“ (Drahotský, 2003)

Předpokladem logistiky je systémový přístup, který pohlíží na všechny činnosti komplexně,

tak jak jsou ovlivňovány a jak ovlivňují jiné činnosti (Lambert, 2005).

V dnešní době je logistika chápána jako jeden z nejúčinnějších

nástrojů konkurenceschopnosti podniků (Pernica, 2005).

Logistika je široký obor, který v mnoha ohledech a ve velké míře ovlivňuje životní úroveň

společnosti. V moderní vyspělé společnosti jsou lidé zvyklí na to, že logistické služby fun-

gují bezvadně, a lidé mají tendenci si logistiky nevšímat až do okamžiku, kdy nastane nějaký

problém (Lambert, Douglas, Stock, Ellram, 2000)
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1.2 Základní pojmy

Strategie a cíle logistiky

Vzhledem k obsáhlosti logistiky se musíme vždy pozastavit nad tím, co je pro nás základní

pojem či pilíř naší logistické posloupnosti v organizaci, nebo podniku.

Podnikovou strategii vytváří vrcholový management se svým strategickým týmem, zákla-

dem tvorby je analýza podniku a jeho okolí a její zpracování. Nejdůležitějšími činiteli jsou

zákazníci, konkurenti, dodavatelé, externí partneři a infrastruktura, dále tak finance, legisla-

tiva, zdroje pracovních sil apod. Analýza podniku jako takového klade důraz na výrobky a

služby, cash flow, distribuci a prodej, výrobu, nákup a zásobování, výzkum a vývoj, respek-

tive na pracovníky, podnikovou kulturu, organizaci a řízení, techniku a technologii, ekono-

miku a ekologické souvislosti. (Sixta, 2010)

Logistické funkce

Zabezpečování optimálního toku služeb a výrobků na všech dílčích úrovních, kterými jsou

skladování, plánování a řízení výroby, zakázek a doprava, je považováno za jednu z globál-

ních funkcí logistiky.

Další funkce můžeme rozdělit do čtyř úrovní:

strategické – dlouhodobě platné rozhodování o zdrojích a postupech;

dispoziční – krátkodobé rozhodování o způsobu uspokojení vzniklých potřeb;

administrativní – informační procesy a vystavování a evidování dokladů;

operativní – realizace hmotné stránky logistických řetězců podle dispozic nebo příkazů.

(Stehlík, 2002)

1.3 Prvky logistiky

Logistiku jako takovou můžeme členit z různých hledisek úhlu pohledu v daném odvětví.

V základním dělení musíme brát v potaz následující prvky ovlivňující oblasti logistiky.

Logistické prvky – jde o určitou část logistického systému, která se na vybrané rozlišovacím

stupni považuje za nedělitelnou a není důkladněji zkoumána z hlediska technických podrob-

ností, vnitřního uspořádání aj.
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Pasivní prvky – tímto názvem se ozvučují suroviny, základní a pomocné součástky, díly,

nedokončená a hotová výroba, přepravní prostředky a obaly, odpad, informace. Pohyb veš-

kerých pasivních prvků v logistickém systému obstarávající aktivní prvky.

Aktivní prvky – posláním těchto prvků je fyzicky realizovat logistické funkce. Lze sem

zařadit technický prostředek a zařízení pro manipulaci, balení, skladování, přepravu a upev-

nění, technický prostředek a zařízení sloužící operacím s informacemi a jiné pomocné pro-

středky a zařízení (Toušek, 2016).

Obr. 1 Novodobá logistika.(https://www.topvision.cz/blog/nove-trendy-v-oblasti-logistiky)
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2 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Projektový management je velmi mladým oborem, jeho počátky se datují až po druhé svě-

tové válce. Dříve sice projekty existovaly, ale nebylo je potřeba řídit. Vše se změnilo výraz-

ným společenským a technologickým posunem ve druhé polovině dvacátého století.

2.1 Projekt

Sekvence jedinečných, komplexních a vzájemně propojených aktivit směřujících k jednomu

cíli, které musí být dokončeny v určitém čase, v rámci rozpočtu a dle předem daných speci-

fikací (Wysocki, 2019)

Čím je projekt větší a složitější, tím spíše bude obsahovat postupné cíle, kterých musí být

dosaženo, aby byl splněn hlavní projektový cíl. Například při stavbě domu je potřeba vytvo-

řit základy, postavit zdi, položit střechu, umístit okna a dveře, položit podlahy, zavést

elektřinu, vodu, plyn, odpad, udělat omítku, vymalovat a provést spoustu dalších činností.


[…]


Možnost (1-10) 2 3 3 3 2 2,6

Dopad (1-10) 3 4 3 5 5 4,0

Tab. 7 Kvantifikace rizika. Neúčelná propagace

Obr.15 Mapa rizik
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21 ROZPOČET PROJEKTU

Na základě specifikace (každého projektu) musí projekt obsahovat rozpočet všech položek,

které velkou měrou ovlivňují jeho výši a případné dopady na realizaci a potenciální zájem

investora a jeho vizi.

V tomto případě se jedná o realizaci tvorby optimalizace systému skladování, kde je nutno

brát v potaz finanční náklady na objekt, výše ceny za pronájem a provozní náklady v objektu,

cena internetu, náklady spojené s výběrovou komisí daných pracovníků, úpravy a vybavení

skladovými regály ve skladových prostorách, vybavení administrativní části budovy,

mzdové náklady na zaměstnance, počáteční vydání na skladovou zásobu, náklady na školení

zaměstnanců.

Rozpočet projektu je stanoven jako maximální výše vynaložených prostředků. Důsledným

dohledem a dodržováním časového harmonogramu projektu je možné některé částky snížit,

v opačném případě (časové prostoje, vícepráce) může být částka i vyšší.

21.1 Příjmová část

Financování daného projektu bude výhradně z vlastních zdrojů, proto nezbytnou podmínkou

k realizaci projektu je jeho celková cena. Z vlastních zdrojů může být poskytnuta maximální

částka ve výši 3 000 000,-Kč.

21.2 Nákladová část

V rámci realizace projektu byl zpracován plán předvídatelných nákladů. Celková část ná-

kladů na realizaci projektu by dle kalkulace neměla překročit 3 000 000,00 Kč.

Název položky Celkem (Kč)

Analýza výběru dodavatele skladovacího systému 15 000,00

Vybavení regály a policemi na uskladnění 9 500,00

Pronájem kanceláří a skladu 56 400,00

Energie (elektřina, plyn, voda, topení) 6 250,00

Náklady na výběrové řízení nových zaměstnanců 5 300,00

Náklady na úpravy skladovacích označení 12 600,00

Informační systém a jeho produkty 695 000,00

Ručně vedený elektrický vozík 268 000,00
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Manipulační stolní vozíky 2 350,00

Administrativní prostory a jejich úprava 42 300,00

Vybavení administrativních prostor 67 900,00

Software 250 000,00

Hardware 89 500,00

Internet 1 300,00

Nová skladová zásoba 798 000,00

BOZP 2 600,00

Realizace zkušebního provozu 1 960,00

Celkem 2 323 960,00

Celkem s DPH 21 % 2 811 992,00

Mzdové náklady na zaměstnance 160 500,00

Celkové náklady 2 972 492,00

Tab. 8 Nákladová část

21.3 Doba návratnosti vynaložených finančních prostředků

Efektivnost projektu jako investice spočívá ve schopnosti projektu svými úsporami v přija-

telném horizontu uhradit vynaložené náklady a danou investici dále zdokonalovat a zhodno-

covat. Následně již záleží jen na peněžních tocích souvisejících s provozem, tedy, jak projekt

dokáže generovat výnosy, a to nejen z hlediska jejich výše, ale i z hlediska jejich pozice na

ose času.

Dalším důležitým ukazatelem při rozhodování o realizaci projektu je návratnost vynalože-

ných finančních prostředků. K výpočtu prosté doby návratnosti je nutné znát roční příjem.

Doba návratnosti projektu se vypočítá pomocí vzorce:

TNp=IN/CF

IN… náklady na investici

CF… roční příjem

Vzhledem k možným ukazatelům příjmu pobočky navíc, budeme kalkulovat, že roční nárůst

příjmu bude CF =1 026 351,00Kč, návratnost této investice nám tedy poukazuje na 2,9 let.
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Výpočet:

TNp= 2 972 492/1 026 351=2,9

Výše uvedený výpočet dle stanoveného vzorce se ovšem může dle ekonomických, sociolo-

gických, politických a globálních podmínek měnit.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit projekt, který nám měl dopomoci k úspěšnému

přesunu sortimentu na jedno centrální umístění. Hlavním záměrem pro zpracování projektu

byla účelná centralizace veškerého sortimentu do jednoho distribučního skladu za přispění

tvorby nového skladovacího systému.

Pro určení celkové doby realizace byla použita analýza CPM (metoda kritické cesty), zpra-

cována „Síťová analýza“ včetně „Síťového grafu“ v programu Project Libre. Osmnáct za-

daných činností bude realizováno po dobu 120 dní. Program určil dvě kritické cesty projektu,

tedy nejdelší možné cesty mezi vstupním a výstupním uzlem. Činnosti na kritické cestě mají

nulovou časovou rezervu, jejich zpoždění by tedy vedlo k prodloužení celé realizace.

Součástí projektu je také riziková analýza. Každý finančně náročný projekt s sebou nese

riziko a nejistotu. Tým projektantů určil 5 hlavních rizik projektu, byla provedena jejich

analýza a výsledky byly zapracovány do „mapy rizik“. Největším rizikem v řešeném projetu

je „nedodržení termínu prací“. Rizikům lze předejít především důkladnou přípravou, kon-

trolou a pověřením odpovědných pracovníků.

V závěru projektu se věnujeme celkovému rozpočtu projektu, nákladové kalkulaci a mož-

nosti financování projektu z vlastních zdrojů, což byla zásadní podmínka pro realizaci da-

ného projektu. Z dostupných ekonomických parametrů byla propočtena návratnost vynalo-

žených finančních prostředků.

Závěrem je nutno konstatovat, že daný projekt může být za současných podmínek i s ohle-

dem na možná rizika realizován.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 71
