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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,14)

Študent v diplomovej práci vyčlenil samostatnú časť cieľu a použitým metódam. Cieľ
diplomovej práce nie je stanovený v súlade so zásadami SMART. Taktiež nie sú vymenované
a popísané metódy, ktoré sú použité v diplomovej práci. Metódy sú popísané čiastočne v rámci
9. kapitoly – Analýzy. Úvod, čiastkový záver teoretickej aj praktickej časti diplomovej práce
považujem rozsahom za krátke.
Úroveň spracovania teoretickej časti hodnotím ako dobrú. Študent predstavil základné
teoretické východiská nutné pre spracovanie praktickej časti. Výhrady mám k aktuálnosti
použitých zdrojov. Taktiež absentuje použitie zahraničnej literatúry. Negatívne hodnotím
výpovednú hodnotu niektorých obrázkov (napr. obr. 1 a 4). Počet kapitol považujem
za neprimeraný rozsahu diplomovej práce. Jazykovú úroveň predkladanej práce hodnotím ako
veľmi dobrú.
Úroveň vypracovania analyticko-empirickej časti diplomovej práce znižuje jej celkové
hodnotenie. Študent popisuje súčasný systém skladovania (kapitola 12). Absentuje použitie
analýz s ktorými sa študent oboznámil počas štúdia! Študent popisuje analýzu ABC, ale ani tá
v praktickej časti diplomovej práce nebola použitá.
Návrh projektu, ktorý je súčasťou diplomovej práce, je spracovaný na veľmi dobrej úrovni.
Kladne hodnotím použitie SW produktu Project Libre.
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Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím úroveň bakalárskej práce stupňom D
a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Otázky k obhajobě:

1. Aké analýzy, s ktorými ste sa oboznámil počas štúdia, bolo možné použiť v rámci
analyticko-empirickej časti Vašej diplomovej práce? Prečo ste ich nepoužil?

2. Aký je podľa Vášho názoru hlavný prínos predkladanej diplomovej práce v oblasti
bezpečnosti logistických procesov?

V Uherském Hradišti dne 20.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…